
Stanovy 
Česko-Slovenské společnosti pro mechaniku zemin a geotechnické 

inženýrství, o.s. (ČSSMZGI)

čl. 1.
Název a sídlo

Název  společnosti:  Česko-Slovenská  společnost  pro  mechaniku  zemin  a geotechnické 
inženýrství Sídlo: Fakulta stavební ČVUT, katedra Geotechniky, Thákurova 7, 166 29 
Praha 6

čl. 2.
Charakter sdružení

Česko-Slovenská společnost pro mechaniku zemin a geotechnické inženýrství  (dále jen 
ČSSMZGI) je dobrovolným, nevládním, neziskovým sdružením občanů, kteří se  se sdružili 
za účelem splnění cílů sdružení uvedených v článku 3. stanov. Sdružení je členskou regionální 
společností  Mezinárodní  společnosti  pro  mechaniku  zemin  a  geotechnické  inženýrství 
(ISSMGE) pro Českou republiku a Slovenskou republiku.

čl. 3.
Základní cíle sdružení ČSSMZGI

Základními cíli sdružení jsou v souladu s cíli mezinárodní společností ISSMGE především:
- vytváření předpokladů pro rozvoj geotechniky a jako vědního oboru v inženýrské praxi
- předávání informací odborné i společenské povahy mezi členy sdružení 
- podpora  vědecké  a  publikační  činnosti  v  oboru  mechanika  zemín  a  geotechnické 

inženýrství,
- odborné zajištění konferencí, školení a seminářů pro členy sdružení a odbornou veřejnost,
- rozvoj mezinárodní spolupráce,
- reprezentace  profese  vůči   orgánům  státní  správy,  veřejné  správy  a  samosprávy  a  v 

hospodářské sféře,
- podpora mechaniky zemin a geotechnického inženýrstvív inženýrské praxi,
- hájenít profesních zájmů svých členů.

čl. 4.
Činnost ČSSMZGI

Formy činnosti sdružení jsou především: 
- práce v technických komisích a výborech mezinárodní společností ISSMGE;
- podpora akcí ISSMGE, výběr příspěvků a podpora účasti na mezinárodních konferencích
- návrh a schválení kandidátů do orgánů ISSMGE;
- pořádání  pravidelných  a  nepravidelných  odborných  akcí,  např.  konferencí  a  přednášek 

domácích a zahraničních odborníků; 
-

1



- koordinace vlastní činnosti na zahraničním poli a s dalšími domácími společnostmi, které 
reprezentují  mezinárodní  společnosti  na  domácí  úrovni  –  jako  jsou  národní  komitéty 
IAEG, ISRM, ITA, IGS;

- podpora aktivní role členů sdružení a dalších odborníků na přednáškách, konferencích a 
vzdělávacích setkáních;

- podpora  odborné  úrovně  přednášek  a  konferencí,  včetně  vytvoření  podmínek  k 
zabezpečení odborné a organizační přípravy;

- návrhy na zpracování nových norem a standardů, směrnic, typových podkladů (a jiných 
materiálů), doporučení jejich novelizace a vyjádření k jejich návrhům;

- spolupráce  při  přípravě  učebních  osnov  ve  výuce  geotechniky  na  vysokých  školách, 
případně na středních odborných školách a vyjádření se k stavu výuky oboru;

- delegování  odborníků  příslušného  zaměření  za  členy  pracovních  komisí  a  odborných 
orgánů pro všechny uvedené činnosti;

- vydávání odborných publikací.

čl. 5.
Členství v ČSSMZGI, práva a povinnosti

5.1. Členem ČSSMZGI může být fyzická osoba starší 18-ti let. Členství v ČSSMZGI vzniká 
na  základě  doporučení  dvou  členů  sdružení  po  schválení  písemné  přihlášky  výborem 
sdružení.  Všichni  členové  ČSSMZGI  (s  výjimkou  čestných  členů)  jsou  zároveň 
individuálními členy ISSMGE.

5.3. Člen sdružení má právo:
a) volit výbor ČSSMZGI a další orgány sdružení a být do těchto orgánů volen
b) navrhnout kandidáty do volitelných orgánů ISSMGE,
c) přihlásit se za člena technické komise ISSMGE,

d) předkládat návrhy, podněty a připomínky výboru a členské schůzi, 

e) posuzovat a schvalovat zprávy o činnosti sdružení,
f) účastnit se akcí pořádaných sdružením,
g) platit jako roční členské příspěvky vyšší částky, než stanoví usnesení členské schůze.

5.4. Člen sdružení má povinnost:
a) dodržovat tyto stanovy
b) platit  roční členské příspěvky stanovené členskou schůzí; roční příspěvek za běžný rok 
platí člen vždy do konce prvního čtvrtletí.

5.5. Členství v sdružení zaniká:
a) doručením písemného oznámení o vystoupení člena výboru sdružení,
b) rozhodnutím členské schůze o zrušení členství,
c) úmrtím člena sdružení,
d) zánikem sdružení,

5.6. Členská schůze může zvolit čestné členy sdružení. Čestný člen má práva a povinnosti 
členů  sdružení  s  výjimkou  placení  ročních  členských  příspěvků.  Čestný  člen  není 
individuálním členem ISSMGE.

2



čl. 6.
Orgány sdružení

6.1. Orgány ČSSMZGI jsou:
- členská schůze
- výbor
- revizor

6.2. Členská schůze je nejvyšším orgánem ČSSMZGI s všeobecnou pravomocí.  Schází se 
nejméně jedenkrát ročně, případně tehdy, pokud o její konání požádá písemně alespoň jedna 
třetina všech členů sdružení. Členskou schůzi svolává výbor sdružení, termín jejího konání a 
program stanoví výbor alespoň měsíc v předstihu. Členská schůze se koná především aby:
a) schválila stanovy sdružení a změny těchto stanov,
b) zvolila předsedu, místopředsedu a členy výboru ČSSMZGI, případně je odvolala,
c) zvolila revizora sdružení,
d) stanovila výši členského příspěvku sdružení,
e) volila čestné členy sdružení,
f) rozhodla o zrušení členství,
g) rozhodla o zániku sdružení.

Členská schůze dále jednou za rok
h) schvaluje zprávu o činnosti  ČSSMZGI a zprávu o hospodaření za minulé roční období 
předkládanou výborem,
i) schvaluje revizní zprávu za minulé roční období předkládanou revizorem,
j) určuje cíle ČSSMZGI na další roční období,
k) schvaluje rozpočet sdružení na další roční období.

6.3. Členská schůze přijímá všechna rozhodnutí nadpoloviční většinou přítomných členů. Je 
usnášeníschopná, když se zasedání účastní nadpoloviční většina členů sdružení. Člen může 
být na členské schůzi zastoupený jiným členem na základě plné moci. V případě, že členská 
schůze není usnášeníschopná, zasedání členské schůze se přeruší na 30 minut. Po uplynutí 
této  doby se  koná  náhradní  členská  schůze  s nezměneným  programem,  které  je  usnášení 
schopná s počtem skutečně přítomných a zastupovaných hlasů. 

6.4 Na návrh členské schůze anebo výboru  může hlasování  o  záležitostech,  které  přísluší 
členské  schůzi,  proběhnout  elektronicky.  Hlasování  je  platné,  pokud  se  ho  zúčastní 
nadpoloviční  většina  členů  sdružení.  O  výsledku  hlasování  pak  rozhoduje  nadpoloviční 
většina hlasů došlých ve stanoveném termínu. 

6.5. Předsedu, místopředsedu, členy výboru a revizora volí členská schůze. Zvolení jsou ti 
kandidáti,  kteří  získali  nejvíce  hlasů.  Volby  jsou  platné  v  případě,  že  se  jich  účastní 
minimálně polovina členů sdružení.

6.6. Činnost sdružení v období mezi zasedáními členské schůze řídí výbor sdružení,  který 
vede předseda. Výbor je výkonným orgánem sdružení v období mezi členskými schůzemi. 

6.7  Výbor je 12-členný a je volený na období čtyř let. 

3



6.8 Výbor je zároveň Českým a Slovenským komitétem pro mechaniku zemin a geotechnické 
inženýrství - ISSMGE při AV ČR a podává Radě pro zahraniční styky AV ČR pravidelné 
roční zprávy o své činnosti.

6.9  Výbor obzvláště:
- svolává členskou schůzi 
- rozhoduje o společenské a hospodářské činnosti sdružení,
- schvaluje uzavírání smluv a dohod o různých formách spolupráce s jinými subjekty,
- rozhoduje o poskytování prostředků sdružení jednotlivým právnickým a fyzickým osobám,
- řídí běžnou činnost sdružení,
- připravuje podklady pro jednání členské schůze,
- doporučuje s řad členů členy do technických komisí ISSMGE ,
- doporučuje delegáty na konference mladých geotechnicků,
- doporučuje návrhy členů na ceny a ocenění ISSMGE,
- navrhuje reprezentanty z řad členů sdružení na klíčové pozice významných akcí ISSMGE,
- provádí výběr příspěvků na konference ISSMGE, pokut je zde limit.

6.10   Výbor  je  usnášeníschopný,  pokud  je  přítomná  nadpoloviční  většina  jeho  členů.  K 
platnosti usnesení výboru je nutný souhlas nadpoloviční většiny přítomných členů.

6.11 Výbor sdružení je povinný svolat  členskou schůzi do čtyř  týdnů, pokud o to požádá 
alespoň jedna třetina všech členů sdružení.

6.12 ČSSMZGI zastupuje navenek předseda jako statutární orgán. V případě nepřítomnosti 
předsedy zastupuje sdružení místopředseda. Předseda může být do této funkce zvolen pouze 
ve dvou po sobě jdoucích obdobích.

Předseda zvláště:
- svolává zasedání výboru,
- řídí orgány a organizaci sdružení,
- ve spolupráci s místopředsedou a tajemníkem připravuje podklady a náměty pro jednání 

výboru,
- zastupuje sdružení v ISSMGE.

6.13  Tajemník sdružení je představitelem a řídicím orgánem správního a výkonného aparátu 
sdružení.  Tajemníka z řad členů sdružení jmenuje do funkce předseda a to na období čtyř 
roků. Tajemníkem může být  člen výboru.  Pokud není tajemník členem výboru,  účastní se 
zasedání výboru pouze s hlasem poradním. Tajemník zejména:
- řídí běžnou administrativu a výkonnou činnost sdružení,
- zabezpečuje přípravu podkladů pro jednání výboru a členské schůze sdružení,
- podle pokynů výboru, případně pokynů revizora organizačně zabezpečuje kontrolu čerpání 
prostředků sdružení jednotlivými subjekty, kterým byly poskytnuty příspěvky.
- zajišťuje  agendu členských příspěvků.

4



6.14 Revizor kontroluje hospodaření sdružení a připravuje revizní  zprávy,  které předkládá 
členské  schůzi.  Funkční  období  revizora  je  čtyřleté  a  volí  ho  členská  schůze  z řad  členů 
sdružení. Revizor nesmí být členem výboru. Revizor obzvláště:
-  kontroluje činnost výboru sdružení,
-  sleduje  finanční  hospodaření  sdružení  a  vyhodnocuje  výsledky  kontrol  zaměřených  na 

využití jeho prostředků,
-  předběžně  informuje  výbor  o  výsledcích  své  činnosti  a  podává  návrhy  na  odstranění 

zjištěných nedostatků,
- předkládá kontrolní zprávu na zasedání členské schůze sdružení.

6.15 Do doby zvolení či ustanovení orgánů sdružení plní všechny jejich funkce jeho přípravný 
výbor, a to buď prostřednictvím svého zmocněnce, případně společným jednáním nejméně 
dvou jeho členů.

čl. 7. 
Zdroje sdružení

7.1  Zdrojem  sdružení  jsou  pravidelné  členské  příspěvky  členů,  jednorázové  finanční 
příspěvky fyzických a právnických osob podporujících cíle sdružení a jiné zdroje.

čl. 8.
Zásady hospodaření sdružení

8.1. Zdroje sdružení z čl. 7. slouží především na krytí nákladů vlastního provozu sdružení a 
jeho orgánů, dále potom na rozvoj vlastních aktivit sdružení realizovaných v souladu s jeho 
cíli uvedenými v těchto stanovách a plně v souladu s platnými právními předpisy, a konečně k 
podpoře aktivit, které bezprostředně souvisí s cíli sdružení, jež jsou uvedeny v čl. 4.

8.2. Návrh rozpočtu připravuje výbor a schvaluje členská schůze. Běžné hospodaření řídí a 
zodpovídá za ně výbor. Hospodaření kontroluje revizor.

čl. 9. 
Zánik sdružení a způsob majetkového vypořádání pri zániku sdružení.

9.1. Sdružení zaniká dobrovolným rozpuštěním, pokud se na jeho zániku usnese třípětinová 
většina všech jeho členů, a nebo rozhodnutím Ministerstva vnitra ČR.

9.2. V případě zániku sdružení rozhodne členská schůze po provedené likvidaci o naložení s 
majetkem.

5


	Název společnosti: Česko-Slovenská společnost pro mechaniku zemin a geotechnické inženýrství Sídlo: Fakulta stavební ČVUT, katedra Geotechniky, Thákurova 7, 166 29 Praha 6
	Základní cíle sdružení ČSSMZGI

